АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бузулук

О введении режима чрезвычайной ситуации
на территории муниципального
образования Бузулукский район
Оренбургской области

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановления Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794-п «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказа
МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев
информации о чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Указа Губернатора Оренбургской области от 04 апреля 2024 года
№103-ук «О введении на территории Оренбургской области режима
чрезвычайной ситуации регионального характера», руководствуясь статьей 24
Устава муниципального образования Бузулукский район Оренбургской
области, в связи с активным развитием весеннего половодья и подъемом
уровня воды в реках Бузулукского района выше неблагоприятного уровня,

п о с т а н о в л я ю :

1. Признать обстановку, сложившуюся на территории муниципального
образования Бузулукский район Оренбургской области в результате
прохождения весеннего паводка чрезвычайной ситуацией (далее -  ЧС).

2. Ввести с 08 апреля 2024 года на территории Бузулукского района
режим чрезвычайной ситуации муниципального характера.

2.1. Установить для органов управления и сил Бузулукского районного
муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее -

Бузулукское районного звено ОТП РСЧС) режим функционирования
«чрезвычайная ситуация».

3. Установить для органов управления и сил Бузулукского районного
муниципального звена ОТП РСЧС местный уровень реагирования на ЧС.

4. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального образования Бузулукский район Оренбургской области.

5. Ввести круглосуточное дежурство руководящего состава и
должностных лиц органов управления и сил Бузулукского районного звена
ОТП РСЧС на стационарных пунктах управления.

4. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы Бузулукского
района (далее -  ЕДДС) (Черных И.Н.):

4.1. Осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органом
управления и силам Бузулукского районного звена Оренбургской
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  БРМЗ ОТП
РСЧС), принять меры по усилению контроля за обстановкой на территории
муниципального образования Бузулукский район Оренбургской области,
проведению мониторинга опасных природных явлений с целью
своевременного прогнозирования возникновения ЧС, обеспечить
информировании населения Бузулукского района о мерах по предупреждению
возникновения ЧС.

4.2. Совместно ведущим менеджером по связям с общественностью МКУ
Бузулукского района «ЭУ и МТО» (Мелихова К.М.) обеспечить
своевременное информирование населения, руководителей объектов
экономики о складывающейся обстановке и мерах безопасности.

4.3. Совместно с главами сельпоссоветов привести муниципальную
систему оповещения населения в готовность.

5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации района (Душкин
А.П.) основные усилия сосредоточить на обеспечении готовности к
проведению аварийно-спасательных работ по первоочередному
жизнеобеспечению населения.

6. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации,
первого заместителя главы администрации района по оперативному
управлению Евсюкова А.Н,

7. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального
образования Бузулукский района (Душкин А.П.) совместно с руководителями
организаций и предприятий, расположенных на подведомственных
территориях усилить мониторинг паводковой и пожароопасной обстановки на
территории муниципального образования Бузулукский район.

8. Рекомендовать:
8.1. Руководителям организаций всех форм собственности и

ведомственной принадлежности, осуществляющим свою деятельность на
территории муниципального образования Бузулукский район Оренбургской
области:

- ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц
на стационарных пунктах управления, усилить дежурные аварийно
восстановительные бригады;

- обеспечить незамедлительную передачу сведений о возникших
нештатных ситуациях в ЕДДС Бузулукского района;

- ввести в действие планы действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

- привести силы и средства режим чрезвычайной ситуации,
формированию оперативных групп и организации выдвижения их в
предполагаемые районы действий;

- быть в готовности выделить необходимые силы и средства по запросу
в распоряжение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бузулукского района;

- восполнять при необходимости резервы материальных ресурсов,
созданные для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- проверить готовность системы дублирующих, автономных источников
энергоснабжения;

8.2. Бузулукскому РЭС Западного филиала ПАО «МРСК-Волги
«Оренбургэнерго», Колтубановскому районному участку электрических
сетей, КЭС Бузулукского района АО «Газпром газораспределения Оренбург»,
МУП ЖКХ Бузулукского района принять меры по безопасному
бесперебойному функционированию объектов газового, электрического
хозяйства и водоснабжения жилых, домов и квартир на территории
муниципального образования Бузулукский район.

8.3. ГУП «Оренбургремдорстрой» Бузулукское ДУ, ООО
«Автодоинжиниринг» обеспечить выполнение мероприятий по сохранности
дорог общего пользования и мостов, организовать безаварийный пропуск
паводковых и талых вод во водопропускные трубы.

8.4. 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области
обеспечить готовность подведомственных сил и средств для своевременного
реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные весенним
паводком, выполнению спасательных и других неотложных работ.

8.5 МО МВД России «Бузулукский» организовать и обеспечить:
8.5.1 Установку постов с целью недопущения граждан в опасную зону.
8.5.2. Организовать охрану общественного порядка и охрану имущества

граждан при проведении эвакуации населения и в местах его размещения,
недопущения паники и мародерства.

8.5.3. Обеспечить пропуск и сопровождение техники, спасательных
формирований и аварийных бригад к местам проведения работ,
автомобильного транспорта с людьми, отселяемыми из зон затопления.

9. ГАУЗ «ББСМП им. академика Н.А. Семашко» организовать оказание
медицинской помощи пострадавшим и их доставку в лечебные учреждения,
при необходимости привлечь санитарную авиацию.

10. Главам сельпоссоветов:

- обеспечить готовность к реагированию на аварии на объектах
жизнеобеспечения;

обеспечить работоспособность источников наружного
противопожарного водоснабжения;

- незамедлительно информировать население, руководителей объектов
экономики, лечебных учреждений о создавшейся обстановке и мерах
безопасности;

11. Заместителю главы администрации района по социальным вопросам
-  председателю эвакуационной комиссии Успановой Т.С. при необходимости,
эвакуировать людей в пункты временного размещения

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит опубликованию в газете «Российская провинция» и размещению на
официальном сайте муниципального образования Бузулукский район
Оренбургской области.

13. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
первого заместителя главы администрации района по оперативному
управлению Евсюкова А.Н.

Г лава ра( Н.А. Бантюков

Разослано: в ^ ^ л о ,  Бузулукской межрайонной прокуратуре, ЕДДС
Бузулукского района, структурным подразделениям администрации,
службам БРМЗ ОТП РСЧС, главам сельпоссоветов.